Total No. of Printed Pages: 2

## SUBJECT CODE NO:- A-1158 FACULTY OF HUMANITIES

**B.A. S.Y.** (Sem-IV)

## Examination November/December - 2022 Political Science - VII (Indian Government & Politics)

[Time: 1:30 Hours] [Max. Marks:50]

Please check whether you have got the right question paper.

N.B

- 1) All questions are compulsory.
- 2) Use black or blue pen only.
- 3) Use pencil for diagram.
- 4) Use of any sign attracting attentions is prohibited.
- १) सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक.
- २) फक्त काळ्या किंवा निळ्या पेनचाच वापर करावा.
- 3) आकृत्यांसाठी पेन्सिलचा वापर करावा.
- ४) कोणतीही लक्षवेधक व सांकेतिक खुण करण्यास प्रतिबंध आहे

## Q.1 A) Fill in the blanks. (attempt all)

05

- 1) In state list consist ----- subjects.
- 2) Communist party of India was established in the year -----
- 3) -----is the chief Election commissioner of India.
- 4) Casteism is the challenge before -----.
- 5) ----- is the chief justice of Supreme Court.
- अ) रिकाम्या जागा भरा. (सर्व अनिवार्य)
  - १) राज्यसूची मध्ये ----- विषय समाविष्ट करण्यात आले आहेत.
  - २) भारतीय साम्यवादी पक्षाची स्थापना ----- साली झाली.
  - ३) ----- हे भारताचे मुख्य निवडणूक आयुक्त आहेत.
  - ४) जातीवाद हा ----- पुढील आव्हान आहे.
  - ५) ----- हे सर्वोच्च न्यायालयाचे मुख्य न्यायाधीश आहेत.
- B) Answer in a sentence (attempt all)

05

- 1) What is the retirement age of judges of Supreme Court?
- 2) How many lists in Indian constitution divides the powers between centre and state.
- 3) Write any two challenges before Indian democracy.
- 4) Political parties are recognized by whom?
- 5) Who is the president of Bharatiya Janata Party?
- ब) एका वाक्यात उत्तरे लिहा. (सर्व अनिवार्य)
  - १) सर्वोच्च न्यायालयातील न्यायाधीशांच्या निवृत्तीचे वय किती आहे?

	२) भारतीय राज्यघटनेत केंद्र-राज्य सत्ता विभागणीच्या किती सूची आहेत? ३) भारतीय लोकशाही समोरील कोणतेही दोन आव्हाने सांगा. ४) राजकीय पक्षांना मान्यता कोण देते? ५) भारतीय जनता पार्टीचे अध्यक्ष कोण आहेत?	
Q.2	A) Explain concepts/terms/units/events. (any two) (word limitation 60 for each answer) 1) Communist party of India 2) State list 3) Multy party system 4) Judicial review	10
	<ul> <li>अ) संकल्पना/संज्ञा/घटक/घटना स्पष्ट करा. (कोणतेही दोन)</li> <li>(प्रत्येक शब्दास शब्दमर्यादा 60 शब्द )</li> <li>१) भारतीय साम्यवादी पक्ष</li> <li>२) राज्यसुची</li> <li>३) बहुपक्ष पद्धती</li> <li>४) न्यायालयीन पुनर्विलोकन</li> </ul>	
	<ul> <li>B) Attempt answer in short (any two) (word limitation 60 for each answer)</li> <li>1) Explain the challenge of communism before Indian democracy.</li> <li>2) Explain the ideology and program of Bharatiya Janta Party.</li> <li>3) Explain the composition of Supreme Court.</li> <li>4) What are the functions of election commission of India?</li> </ul>	10
Q.3	ब) थोडक्यात उत्तरे लिहा (कोणतेही दोन) (प्रत्येक शब्दास शब्दमर्यादा 60 शब्द ) १) जमातवाद हे भारतीय लोकशाही समोरील एक आव्हान स्पष्ट करा. २) भारतीय जनता पक्षाची ध्येय धोरणे स्पष्ट करा. ३) सर्वोच्च न्यायालयाची रचना विषद करा. ४) भारतातील निर्वाचन आयोगाची कार्य काय आहेत?  Answer in details (any one) (word limitation minimum 200 for each answer)	20
	1) Explain the power and functions of Supreme Court. 2) Explain the legislative and administrative relations between centre and state in India.  सविस्तर उत्तर लिहा. (कोणतेही एक) (प्रत्येक शब्दास किमान शब्दमर्यादा २०० शब्द) १) सर्वोच्च न्यायालयाचे अधिकार आणि कार्य विषद करा. २) भारतातील केंद्र आणि राज्य यांच्यातील कायदेविषयक आणि प्रशासकीय संबंध विषद करा.	